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Úvod

Dnešní svět je, dle mého názoru, dosti spirituálně vyprázdněný a lidé podvědomě

velmi těžko zaplňují tento prázdný, po věky vyplněný prostor, ač se to tak na první

pohled zdát nemusí. Absence této úrovně duševního tajemna dělá náš svět chudší a

plošší. Vzhledem k tomuto mému subjektivnímu pohledu na aktuální spirituální

schopnosti společnosti jsem se rozhodl zpracovat téma ryze duchovní, vracející se

ke kořenům naší společnosti a naší spirituality. Snad není žádné téma, ve kterém

by tolik rezonovala morálka, ale i láska a sebeobětování, jako v křížové cestě.

I rychlost dnešního světa je pro rozvoj osobního ducha hektická a křížová cesta je

ryze kontemplativní pouť každého z nás, která nutí k zastavení a k zamyšlení.

Zároveň je vlastně křížová cesta jistou metaforou našeho individuálního bytí, a tak

bychom si měli připomínat její význam, který formuloval ve svých myšlenkách

o následování kříže třeba již i Tomáš Kempenský.

Jako odkaz k tradičnímu tématu jsem si vytknul cíl zhotovit triptych námětů

z cyklu křížové cesty. Věnoval jsem se soudu Krista, motivu, kdy na sebe Spasitel

bere kříž a závěrečnému ukládání Krista do hrobu. Pro co největší autentičnost

výjevů jsem vycházel pouze z biblických pramenů spojených s vlastní invencí a

vlastním pohledem na biblickou symboliku.

Teoretická část čtenáře provází několika oddíly. Vzhledem k symboličnosti mých

prací je, myslím, důležité náležitě popsat historii symbolu kříže. Dále se práce

zabývá historií zobrazení Ježíše Krista napříč časem i uměleckým prostředím. Ježíš

Kristus je postava nezbytně tvořící ústřední motiv celého cyklu křížové cesty.

Vzhledem k tomu, že křížová cesta je relativně mladým cyklem vycházejícím

z pašijových scén, je zde věnována pasáž právě pašijovým výjevům i jejich cyklům,

historii a zároveň filosoficko-historickému kontextu tohoto tématu prolínajícím se

s tehdejší literaturou a myšlením lidí. Další část se zabývá historií křížových cest a

ikonografií jejích jednotlivých částí. Uvádí nejpůsobivější a nejdůležitější příklady

v exteriéru umístěných poutních křížových cest českého prostředí. Poslední

teoretická pasáž uvádí příklady moderních zpracování tohoto tradičního tématu,

těch, které kráčí v tradičně konzervativních stopách, ale i těch, které promlouvají dosti

moderním aktuálním vzezřením do prostoru.

Praktická část je taktéž zastoupena textem, nikoli pouze samotnou hmotnou

uměleckou prací. Je zde důkladně popsán pracovní postup, který byl praktikován

při výrobě a ten je doplněn fotografiemi z průběhu prací. Dále jsou nastíněny

inspirace, které k takovémuto zpracování křížové cesty vedly, a poslední

praktickou statí je rozbor symboliky jednotlivých motivů v rámci tří děl mého

pašijového triptychu.
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1 Historie symbolu kříže

Křížová cesta jako křesťanská pobožnost vznikla v Evropě až relativně pozdě

na sklonu 15. stol. Tento soubor ale vychází z mnoha starších uměleckých

i náboženských prvků, které se vyvíjely o mnoho delší dobu a pro uvedení kontextu

je nutné zmínit je. V prvé řadě se jedná o symbol kříže, ústřední motiv křesťanství

a také křížové cesty. Kořeny tohoto motivu však sahají ještě dále do historie nežli

k Ježíši Kristovi.

1.1 Prehistorie a staré kultury
Již zprvu v prehistorii byl kříž významným symbolem už kvůli jeho podstatě –

rozpínání do čtyř stran a lze ho přiřadit k symbolům nejstarším. Nejstarší

zobrazení kříže lze vysledovat v Altaji a Střední Asii, prvně vyryta na skalách.

Symboly a geometrické tvary jako kříž, kruh či spirála propůjčovaly lidem

schopnost dostávat se za vlastní obzory, k dosud skryté realitě. Kříž se stával

přirovnáním čtyř živlů, či propojení ducha a hmoty. Neolitické „sluneční kříže“

nalezneme ve skotském Duncroisk. Na neolitickém nalezišti Alaca Höyük

v dnešním Turecku byly nalezeny standardy s prolamovanými kříži, či hákovými

kříži, pravděpodobně symboly slunečních kotoučů (např. Sluneční disk

ze zdejší hrobky datovaný do rané doby bronzové obsahuje kříže hned tři).

Babylonská kultura znala symbol stromu života, paralelu židovského stromu

v Edenu, který se objevuje v mnoha obměnách na pečetních válečcích a dokonce

na pečetích a přívěscích najdeme množství variabilních křížů [80]. Kříž je zde

vepsán do kruhu, či volně stojí v kombinaci s hvězdami a Měsícem a je

podobenstvím v této kultuře uctívaného Slunce. Asyrští králové se také zdobili

křížem, který nosili na řetězech na krku. Kříž se zde objevuje i na oltáři

v přítomnosti krále, je tedy také odkazem královské moci. Kříž nosil adorovaný

sluneční bůh Aššur. V Asýrii byl přítomen i symbol mytického ptáka držícího obruč

s křížem jako metaforu Slunce. Stejný symbol znali Chetité. Kříž byl v neposlední

řadě také symbolem života. Kříž jako posvátná záležitost se objevuje v podobě

Svastiky i u Indů a také například Egypťané i jejich staří bohové nosili kříž (crux

ansata) jako talisman (ve vrchní části měl tedy ouško na zavěšení) sémanticky

odpovídající výrazu „žití“. V době bronzové se formuje kříž vepsaný do kruhu či

jiná kombinace kruhu s křížem, symbol Slunce. I v předkolumbovské Americe byl

kříž božským symbolem, atributem. Nestarší souhlásková proto-kanaánská

abeceda znala kříž ve formě „X“ jako poslední písmeno. Kříž znalo i mykénské a

raně helénské prostředí, lze ho nalézt třeba v lázních na ostrově Lesbos. V době

helénismu nalezneme i prodlouženou formu latinského kříže, která však předtím

nebyla cizí ani severní Evropě, jak prozrazují zdejší skalní rytiny. Okolností, která

dělala helenistickou dobu méně přehlednou na symboly, bylo prolínání symbolů

předoasijských a středomořských, které i křesťanství překonávalo později pomalu,

jelikož prve Křesťané byli v menšině oproti jiným soudobým kultům. Symbol kříže
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byl v římské době součástí standard, korouhví a v podobě vepsané do kruhu, či

tvořený slovy „antiqua, postiqua“, byl úctou k zeměměřičství, které se dosti

orientovalo dle oblohy, Slunce a Vesmíru a vycházelo již z vědění etruského. Kříž

měl být jistou metaforou celého světa a tento „kosmický“ symbol starších kultur

později přejímá právě křesťanství. Antičtí filosofové také pokládali kříž za symbol

kosmu, jako například filosof Platón. Stejný význam mu možná přikládaly již

i příslušníci prastaré mezopotamské civilizace. Totožnými myšlenkami se později

zabývali i křesťanští filosofové prvních století po Kristu. Biskup Irenej z Lyonu [5],

filosof narozený kolem roku 140 a žijící ještě v období perzekucí křesťanů, píše

mimo jiné svůj spis „O podstatě vesmíru“. Krista přirovnává ke kříži, v kteréžto

podobě je do všech věcí vtištěn. Tertullianus připodobňuje ke kříži člověka dle

tvarových dispozic těla a tím pádem je podle něj kříž v každém zakódován.

Opouštění kruhu a upřednostnění kříže křesťany snad může být způsobeno

snahou zapudit předešlé sluneční kulty.

1.2 Kříž v rámci křesťanství
Co se týče křesťanského užití symbolu kříže, jeho význam je ryzím antonymem

egyptského pojetí a je tedy znakem smrti, smrti Krista na kříži. Trochu paradoxní,

s ohledem na pozdější oblibu a až samozřejmost použití symbolu kříže, je fakt, že

během dvou až tří prvních staletí existence křesťanství se s křížem často

nesetkáváme. Ani čtvrté století, tedy doba osvobozující praktikující křesťany

od perzekucí, není na jeho zobrazování bohaté. Do roku 150 jsou zmínky o kříži

v kontextu ukřižování Krista maximálně nahodilé. Ani římská společnost

nedokázala filosofii křesťanství zprvu pochopit, byla pro ni příliš abstraktní.

Křesťané byli navíc menšinou a i díky neznalosti bylo jejich učení bráno jako

sektářské, spojené s magií. Třeba antický filosof Celsus, neobeznámený


[…]


Labem = der Passionszyklus aus der Marienkirche in Raudnitz : [katalog. V Roudnici nad

Labem: Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem, 2010. ISBN 978-80-85053-98-2.

29. HOLEČEK, Milan. Skvosty Evropy: velká kniha památek. Praha: Ottovo nakladatelství, 2011.

ISBN 9788074510410.

30. HUEBER, Max. Následování svatých. Praha: Max Hueber, 1927

31. IGNÁC Z LOYOLY. Duchovní cvičení. 2. rev. vyd., (V nakl. Refugium 1.). Velehrad: Refugium
Velehrad-Roma, 2002. Societas (Refugium Velehrad-Roma). ISBN 80-860-4585-4.

32. JEFFERY, George. Brief Description of the Holy Sepulchre Jerusalem and Other Christian
Churches in the Holy City: With Some Account of the Mediaeval Copies of the Holy Sepulchre
Surviving in Europe. Cambridge University Press, 2010. ISBN 9781108016049.

33. KAMENÍK, Milan. Burgundsko - kraj mnichů: Cîteaux a Bernard z Clairvaux. Praha:

Vyšehrad, 2002. Historica (Vyšehrad). ISBN 80-702-1423-6.

34. KEMPENSKÝ, Tomáš. Čtyři knihy o následování Krista. ISBN 978-80-7295-019-5.

35. Kladský sborník. Brno: Moravská zemská knihovna, 2019, 2019(12). ISSN 1212-1223.
36. KOTALÍK, Jiří T., David VÁVRA a Yvonna FRIČOVÁ. Drobné perly české architektury:

veletucet typologických příkladů. Praha: Titanic, 2012. ISBN 978-80-86652-53-5.

37. KOVÁČ, Peter, Henry ADAMS, André CHÉDEVILLE, et al. Katedrála v Chartres: francouzské

umění rané a vrcholné gotiky. Praha: Ars Auro Prior, 2015. Stavitelé katedrál. ISBN 978-80-

904298-4-0.

38. KOUMAROVÁ, Linda. Křížová cesta a její proměny ve výtvarném umění. Praha, 2013.

Diplomová práce. Univerzita Karlova. Vedoucí práce Mgr. Lucie Hajdušková-Jakubcová,

Ph.D.

39. KOUMAROVÁ, Linda. Témata křesťanského umění a jejich proměny: Křížová cesta. Praha,

2009. Bakalářská. Univerzita Karlova. Vedoucí práce Doc. ak. mal. Jaroslav E. Dvořák.

40. KRAUSS, Anna-Carola. Dějiny malířství od renesance k dnešku. Praha: Slovart, 1996. ISBN

80-858-7176-9.

41. KUČA, Otakar. Příběh utrpení a nadějí člověka: Křížová cesta z přelomu
tisíciletí. Architektura. Praha: Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu,
2009, 2009(1), 9–12. ISSN 1211-1678.

42. KUTHAN, Jiří a Jan ROYT. Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha: svatyně českých patronů a

králů. Praha: Nakladatelství Lidové noviny ve spolupráci s Katolickou teologickou fakultou

Univerzity Karlovy v Praze, 2011. ISBN 978-80-7422-090-6.

43. LASSUS, Jean. Raně křesťanské a byzantské umění. Praha: Artia, 1971. ISBN 37-019-71.

44. LEHRER, Ferdinand Josef. Dějiny umění národa českého. Praha: Česká akc. graf. společnost

Unie, 1907.

45. LEPIL, ŠEDIVÝ,. Fyzika pro gymnázia – Elektřina a magnetismus. 5. vydání. Prometheus,

2007. 342 s. ISBN 978-80-7196-202-1.

46. LODWICK, Marcus. Obrazy vyprávějí: Průvodce do kapsy. Bratislava: Mladé léta, 2003. ISBN

80-06-01275-X.

47. MACEK, Josef. Italská renesance. Praha: Československá akademie věd, 1965.

https://www.wikiskripta.eu/w/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/978-80-7196-202-1

92

48. MANGUEL, Alberto. Čtení obrazů: o čem přemýšlíme, když se díváme na umění?. Brno: Host,

2008. ISBN 978-807-2942-749.

49. Masarykův slovník naučný: Lidová encyklopedie všeobecných vědomostí. Praha:

Československý Kompas, 1929.

50. MATĚJČEK, Antonín. Dějiny umění: v obrysech. Praha: Melantrich, 1948.

51. MATHEWS, Thomas. Armenian gospel iconography: the tradition of the glajor gospel.

Washington DC: Dumbarton Oaks Research Library & Collection, 1990. ISBN

9780884021834.

52. MICHÁLEK, Milan. Křížová cesta v Nejdku. Nejdek: Město Nejdek, 2007. ISBN

9788025402702.

53. MIKEŠ, Jan. Dřevěné piety 1.poloviny 15. století v Čechách. Brno, 2007. Diplomová práce.

Masarykova univerzita. Vedoucí práce Prof. PhDr.Milena Bartlová Csc.

54. NOVÁKOVÁ, Marcela. Chrámy a kostely Čech, Moravy a Slezska. Praha: Reader's Digest,

2011. ISBN 978-807-4061-813.

55. Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. Praha: J. Otto, 1895.

56. Pasionál mistrů vyšebrodských: problém monumentálního slohu české malby středověké.

Praha: Opatství kláštera cisterciáků, 1934.

57. PEŠINA, Jaroslav. Mistr Vyšebrodského cyklu. Praha: Odeon, 1982.

58. PIJOAN, J.; Dějiny umění. 1-11. Praha: Knižní klub, 1998–2000. ISBN 80-7176-764-6
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