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Shrnutí a závěr:
Při závěrečné rekapitulaci „Křížové cesty - moderního přístupu k tradičnímu tématu“, Martina

Hrubého mně přicházejí na mysl dva profesoři, se kterými jsem měl tu čest se vzdělávat a kteří

svým zaměřením zcela vystihují základní dualitu Martinovy práce. Jsou jimi Jan Royt a Milan

Knížák. Jeden víc než odborník na křesťanskou ikonografii, druhý představitel postmoderny, za

kterou vidí ještě fázi postpomoderny. Oba by byli při práci Martinovi Hrubému na slovo vzatými

rádci.

Z obhajoby je patrné zcela profesionální uchopení tématu po stránce teoretické. Martin zná dobře

texty nejen Nového zákona, má bravurně podchycenou křesťanskou symboliku, podněty dokáže

čerpat napříč dějinami umění. S tou samou přirozeností nahlíží současné a moderní dějiny umění.

Nejsou mu cizí exkurzy do prostředí lidové tvořivosti, zrovna tak pro své téma čerpá podněty v

jakýchkoli neuměleckých rovinách lidské činností, přírodu nevyjímaje.

Po stránce formální zachází s výtvarnými prostředky a využívá je napříč spektrem taktéž zcela

suverénně a svobodně.

Zdá se mi, že v nejlepší víře, která je mu vlastní, ve svém výtvarném díle naplňuje jakousi

nadosobní tajnou představu rehabilitace hodnot duchovní tradice naší kultury a zapojuje jí do

současného světa, mentálního tepu naší doby.

Důležitým aspektem, který z jeho práce vystupuje je svoboda. Svobodné zacházení se vším,

přičemž ale ctí hodnotový řád a Boha.

Ve své práci spojuje širokou bázi křesťanské tradice a jejích kořenů, spolu s pocity současného

člověka, jemuž je zde prostředníkem.

Pomyslně vytváří idální stav věcí - nový řád duchovní roviny, novou ikonografii. Svou syntézou

klasických schémat a osobní reinterpretace nám Martin Hrubý předkládá pokus o univerzální dílo,

které, jak se mi zdá, může naplňovat vynikající myšlenkový proud v rovině osobní spirituality,

který nám nabízí Dorothea Solle.
Je jím mystika pro každého.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závěrečném „

Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické

okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte

podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry

výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.